Российская Федерация
Ярославская область
Некрасовский муниципальный район
Муниципальный Совет сельского поселения Некрасовское четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от 18.05.2023  № 167                                         рп. Некрасовское

О внесении изменений в Порядок пенсионного обеспечения лиц, замещавших должности муниципальной службы сельского поселения Некрасовское, утвержденный решением Муниципального Совета сельского поселения Некрасовское от 02.11.2017 № 143

В соответствии с Законом Ярославской области от 22 декабря 2016 г. № 90-з "О пенсионном обеспечении государственных гражданских служащих Ярославской области и муниципальных служащих в Ярославской области"», Уставом сельского поселения Некрасовское Муниципальный Совет сельского поселения Некрасовское РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Порядок пенсионного обеспечения лиц, замещавших должности муниципальной службы сельского поселения Некрасовское, утвержденный решением Муниципального Совета сельского поселения Некрасовское от 02.11.2017 № 143:

1.1. пункт 2.3.3 раздела 2 изложить в новой редакции:
      «2.3.3. Справки о размере должностного  оклада и  оклада  за  классный  чин  по форме согласно приложению 2 к Порядку».

1.2. разделы 7, 8 изложить в новой редакции:
«7. Расчёт пенсии за выслугу лет муниципальным служащим
7.1. Исчисление размера пенсии служащего за  выслугу  лет осуществляется  в  соответствии  со  статьей 4  Закона  о  пенсионном  обеспечении.
[bookmark: sub_41]7.2. Для расчета размера пенсии за выслугу лет применяется базовый размер, определяемый исходя из суммы размеров должностного оклада и оклада за классный чин муниципального служащего в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы с применением коэффициента 0,8.
[bookmark: sub_42]7.3. Пенсия за выслугу лет назначается при наличии минимальной продолжительности служебного стажа, предусмотренной пунктом 7.4 данного раздела, в размере 45 процентов базового размера. За каждый полный год служебного стажа сверх указанного стажа пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента базового размера. При этом сумма пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов базового размера.
[bookmark: sub_43]7.4.Минимальная продолжительность служебного стажа определяется в соответствии с приложением 2 к Федеральному закону "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" (за исключением лиц, указанных в части 5 статьи 3  Закона о пенсионном обеспечении, для которых минимальная продолжительность служебного стажа составляет 15 лет).
7.5. При исчислении базового размера для расчета размера пенсии за выслугу лет должностной оклад и оклад за классный чин муниципального служащего, используемые для определения базового размера, индексируются на день обращения за назначением пенсии за выслугу лет.
[bookmark: sub_52]7.6. По выбору гражданина, обратившегося за назначением пенсии за выслугу лет, базовый размер исчисляется на день его увольнения с муниципальной службы по основанию, указанному в заявлении о назначении пенсии за выслугу лет, либо на день достижения им возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, предусмотренную Федеральным законом "О страховых пенсиях" (дававшего право на трудовую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации").
[bookmark: sub_53]7.7. Оклад за классный чин, используемый для исчисления базового размера для расчета размера пенсии за выслугу лет муниципального служащего, уволенного до 1 января 2011 года, не имеющего классного чина, определяется исходя из компенсации в размере 0,5 оклада за классный чин муниципальной службы 3 класса по группе должностей, к которой относилась должность, замещаемая служащим, установленного на день назначения пенсии.
[bookmark: sub_10711]7.8. Размер должностного оклада, установленный служащему на момент увольнения (достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости), индексируется со дня увольнения (достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости) до момента обращения за назначением пенсии, если в этот период производилось централизованное изменение размеров должностных окладов.
Размер оклада за классный чин, установленный служащему на момент увольнения (достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости), индексируется со дня увольнения (достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости) до момента обращения за назначением пенсии, если в этот период производилось централизованное изменение размеров окладов за классный чин.
Индексация производится путем последовательного применения всех индексов за период со дня увольнения (достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости) до момента обращения за назначением пенсии.
[bookmark: sub_10712]7.12. При централизованном изменении должностных окладов и (или) окладов за классный чин решением Муниципального Совета сельского поселения Некрасовское устанавливается единый индекс изменения окладов денежного содержания по всем группам должностей. При этом размер установленного оклада денежного содержания муниципального служащего подлежит индексации на указанный индекс.
В иных случаях осуществляется централизованное дифференцированное изменение (установление) должностных окладов и (или) окладов за классный чин. При этом размер установленного оклада денежного содержания муниципального служащего подлежит индексации на средний индекс изменения оклада денежного содержания в соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 7 Закона о пенсионном обеспечении.
         Средний индекс изменения должностных окладов и (или) окладов за классный чин определяется расчетным путем как средневзвешенный индекс изменения оклада денежного содержания по группе должностей муниципальной службы, составляющий отношение суммы окладов денежного содержания по каждой должности группы должностей муниципальной службы с учетом индексации к сумме указанных окладов денежного содержания до индексации.
    Индексы повышения должностных окладов, окладов за классный чин представляются отделом по социальным и организационным вопросам  администрации сельского поселения Некрасовское по запросу.
7.13. Если определенный в соответствии с настоящим разделом размер пенсии за выслугу лет ниже фиксированного минимума, выплата пенсии за выслугу лет осуществляется в размере фиксированного минимума пенсии за выслугу лет.
7.14. Размер фиксированного минимума при стаже муниципальной службы свыше 25 лет (включительно) составляет 65 процентов социальной пенсии нетрудоспособных граждан, установленной в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 18 Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", при стаже муниципальной службы от 20 лет (включительно) до 25 лет - 55 процентов социальной пенсии, при стаже муниципальной службы от 15 лет (включительно) до 20 лет - 45 процентов социальной пенсии.

8. Перерасчёт размера пенсии за выслугу лет

[bookmark: sub_1091]8.1. Перерасчет размера пенсии производится в следующих случаях:
[bookmark: sub_1912]8.1.1. Централизованное изменение размеров должностных   окладов и (или) окладов  за  классный  чин.
[bookmark: sub_1913]8.1.2. Последующее после назначения пенсии за  выслугу  лет изменение  продолжительности  служебного  стажа, с учетом которого определяется размер пенсии за  выслугу  лет.
[bookmark: sub_1914]8.1.3. Изменение порядка  определения  размера  пенсии  за  выслугу  лет.
[bookmark: sub_1093][bookmark: sub_10932]8.2. Перерасчет размера пенсии за  выслугу  лет в случае, установленном подпунктом 8.1.1 пункта 8.1 данного раздела, осуществляется методом индексации  размера  должностного  оклада  и  (или)  оклада  за  классный  чин (с  учетом  предшествующих  индексов  и  последующего  определения  размера  пенсии  за  выслугу  лет):
8.2.1. При  централизованном  изменении  должностных  окладов  муниципальных  служащих  и  (или) окладов  за  классный  чин – на  индекс  изменения  должностных  окладов  и  (или) окладов  за  классный  чин.
8.2.2. При  централизованном  дифференцированном  изменении  (установлении) должностных  окладов  муниципальных  служащих  и (или) окладов  за  классный  чин – на  средний  индекс  изменения  должностных  окладов  и (или)  окладов  за  классный  чин  по  группам  должностей, определяемый  расчетным  путем  в  порядке, установленном  муниципальным  нормативным  правовым  актом.
[bookmark: sub_1095]8.3. Индексы, указанные  подпунктах 8.2.1 и 8.2.2 пункта 8.2. данного  раздела устанавливаются  при  изменении  размеров  должностных  окладов и (или) окладов  за  классный  чин  муниципальным  нормативным правовым  актом.
8.4. Перерасчет размера пенсии за  выслугу  лет в случае, установленном  подпунктом 8.1.2 пункта 8.1 данного раздела  осуществляется индивидуально на основании  решений о пересмотре служебного стажа, принимаемых  в  отношении  муниципального  служащего  в  соответствии  с законами  Ярославской  области, регулирующими  порядок  исчисления  служебного  стажа.
8.5. Перерасчет осуществляется на основании заявления о перерасчете пенсии за выслугу лет по форме согласно приложению 6 к Порядку, с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором подано указанное заявление. Решение о перерасчете размера пенсии за выслугу лет принимается комиссией. Форма решения комиссии о перерасчете размера пенсии за выслугу лет приведена в приложении 8 к Порядку.
[bookmark: sub_1096]8.6. Размер пенсии за выслугу лет, определенный в результате перерасчета размера пенсии за выслугу лет по основаниям, предусмотренным пунктом 8.1 данного раздела  не может быть ниже предшествующего перерасчету установленного гражданину размера такой пенсии.
Перерасчет размера пенсии в соответствии с подпунктом 8.1.3 пункта 8.1 данного раздела производится в сроки и в порядке, установленные законодательством о пенсионном обеспечении».

1.3.  приложение 2 к порядку изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

Председатель Муниципального	    Глава сельского поселения
Совета ______А.В. Семенов		    Некрасовское _______В.А. Лосев

Приложение

«Приложение 2 к Порядку
Форма
· Справка
о размере должностного оклада и оклада за классный чин

Дана______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
замещавшего должность __________________________________________________________________
                 (наименование должности в соответствии с поданным заявлением)
 в_________________________________________________________________
             (наименование структурного подразделения)
на день обращения за назначением пенсии за выслугу лет

	№ п/п
	Наименование выплат
	Сумма в месяц (рублей, копеек)

	1
	Должностной оклад

	2
	Оклад за классный чин

	3
	Сумма должностного оклада и оклада за классный чин, используемые для определения базового размера

	Руководитель

Главный бухгалтер

	(подпись)
                    _________
(подпись)

	(И.О. Фамилия)

__________________
(И.О. Фамилия)

М.П.»